
Procentu likmju 
celšana inflācijas 
mazināšanai

Anete Kravinska
Monetārās politikas pārvaldes 
Monetārās politikas analīzes daļas galvenā ekonomiste

2023. gada  24.augusts



Inflācija (g/g, %)

-6

-4

-2

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

22

24

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

20
23

Eiro zona ASV Pasaule Lielbritānija Latvija Centrālo banku mērķis

2

Eiro zonā monetārās 
politikas primārais mērķis 
ir cenu stabilitāte

ECB nolūks ir noturēt gada 
inflācijas līmeni 2 % vidējā 
termiņā

Avots: Bloomberg, Eurostat.

Kopš 2021. gada vidus inflācija eiro zonā un arī citur pasaulē 
būtiski pakāpusies virs monetārās politikas mērķa līmeņa

2 % 



Kāpēc augsta inflācija ir 
kaitīga?

Visam kļūstot dārgākam, veidojas spiediens 
algu kāpumam

Uzņēmumiem grūti plānot finanšu 
plūsmu nākotnē

Ja daudzu preču cenas palielinās, patērētāju 
pirktspēja sarūk

3

Uzņēmumiem pieaug izmaksas



Centrālo banku galvenās politikas likmes (%)

-1.0

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

6.0

7.0

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

20
23

ASV Eiro zona Lielbritānija
4

Pēc vairāk nekā 10 gadus 
ilguša zemo likmju 
laikmeta, centrālās 
bankas normalizē 
galvenās politikas likmes

Avots: Bloomberg.

Centrālās bankas, reaģējot uz augsto inflāciju, strauji cēlušas 
procentu likmes

Likmju kāpums ļoti 
straujš

Likmju kāpums 
atspoguļojas visu finanšu 
instrumentu cenās



5

Kā darbojas procentu likmju kāpums?



Kredītiestāžu aizdevumu procentu 
likmes no jauna izsniegtiem kredītiem mājokļa 
iegādei* (%)

Kredītiestāžu no jauna piesaistītu 

termiņnoguldījumu likmes** (%)

6
Avots: ECB datu portāls, Latvijas Bankas aprēķini.

Pieaugot centrālo banku likmēm, strauji pieaug arī banku 
izsniegto kredītu likmes. Noguldījumu likmes pieaug gausāk

5.2

0

1

2

3

4

5

6

7

8

2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022
Minimālā likme

Eiro zona, vidējā likme

Latvija, izlīdzinātā likme (3 mēn. slīdošais vidējais)

2.2

0

1

2

3

4

5

6

7

8

2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022
Minimālā likme

Eiro zona, vidējā likme

Latvija, izlīdzinātā likme (3 mēn. slīdošais vidējais)

* Ar likmes fiksācijas termiņu līdz 12 mēnešiem.
** Līdz 12 mēnešiem.



Noguldījumu un kredītu likmes Latvijā un eiro 
zonā

Kredītiestāžu piedāvātās noguldījumu procentu 
likmes

7 Avots: Latvijas Banka | Latvijas Banka

Bank.lv tiek publicēti un regulāri atjaunoti dati par aktuālajām 
kredītu un depozītu likmēm Latvijā un eiro zonā

Avots: Noguldījumu un kredītu likmes Latvijā un eiro zonā | Latvijas Banka

https://www.bank.lv/component/content/article/620-aktualitates/aktualas-temas/16460-kreditiestazu-piedavatas-noguldijumu-procentu-likmes#kreditiestazu-piedavatas-noguldijumu-procentu-likmes-majsaimniecibam-termindepoziti
https://www.bank.lv/aktualitates-banklv/zinas-un-raksti/jaunumi/16480-noguldijumu-un-kreditu-likmes-latvija-un-eiro-zona


EURIBOR

"Naudas cena" - procentu 
etalonlikme, kas atspoguļo 
kredītiestāžu aizņemšanās 
izmaksas eiro zonas naudas 
tirgū

Iespēju robežās balstīts uz 
notikušiem darījumiem

Pārvaldītājs –  Eiropas 
Naudas tirgus institūts 
(EMMI) 

Eiro zonā plaši izmantots 
atskaites indekss banku 
izsniegtajiem kredītiem

Pašlaik Latvijas lielākās komercbankas 
pārsvarā piesaista līdzekļus ar 
noguldījumiem. Vajadzības gadījumā 
EURIBOR būtu labs atskaites punkts, lai 
aplēstu aizņemšanās izmaksas

78 %*
1W 1M 3M 6M 12M

Avots: About Euribor® | The European Money Markets Institute (EMMI) (emmi-benchmarks.eu), Latvijas Banka8
* Noguldījumu īpatsvars kredītiestāžu bilances pasīvu struktūrā

https://www.emmi-benchmarks.eu/benchmarks/euribor/


No jauna izsniegto nodrošināto hipotekāro kredītu 
likmes Latvijā ar likmes fiksāciju līdz 1 gadam un 
no 1 gada līdz 5 gadiem (%)

9 Avots: ECB datu portāls

Kā kredītņēmēji var sevi pasargāt no pieaugošiem kredīta 
maksājumiem? 

Lūgt bankai piedāvāt fiksēto likmi. 
Tas pasargās laikos, kad procentu 
likmes aug, bet neļaus iegūt, kad 
likmes samazināsies

5.1

5.3

0

1

2

3

4

5

6

7

8

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Fiksētā Mainīgā

Noskaidrot citu banku piedāvājumus 
(kredīta pārfinansēšanai)

Ja rodas grūtības veikt kredīta atmaksu, 
vērsties pie savas bankas un individuāli 
vienoties par grozījumiem kredīta 
līgumā



10

Finanšu sistēma ir sarežģīts, 
vienots mehānisms

Avots: Bloomberg, Latvijas Bankas aprēķini.

Kāpēc esošajos līgumos piemērojamās EURIBOR likmes 
ierobežošanai varētu būt nelabvēlīga ietekme uz ekonomiku?

-1

0

1

2

3

4

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Eiro zonas valstu valdību obligāciju indekss

Vācijas nodrošināto obligāciju indekss

Latvijas valdības obligācijas*

*Aprēķinātā likme izmantojot Nelson-Siegel-Svensson modeli

5 gadu obligāciju ienesīguma likmes (%)

Alternatīvas ieguldīšanas 
iespējas 

Nelabvēlīga ietekme uz 
banku uzņēmējdarbības vidi

Bankas var mazināt 
kreditēšanu



11

Kā zināt, ko gaidīt nākotnē? 

Aptauju dati

Centrālo banku 
komunikācija un padomes 
locekļu izteikumi

Finanšu tirgus instrumenti: 
nākotnes līgumi, mijmaiņas 
darījumi

Avots: ECB Survey of Professional Forecasters (europa.eu)

 

Gaidas par ECB galveno 
refinansēšanas likmi (ECB Profesionālo 
prognozētāju aptaujas dati) 

https://www.ecb.europa.eu/stats/ecb_surveys/survey_of_professional_forecasters/html/index.en.html


12

Kā zināt, ko gaidīt nākotnē? 

Aptauju dati

Centrālo banku 
komunikācija un padomes 
locekļu izteikumi

Finanšu tirgus instrumenti: 
nākotnes līgumi, mijmaiņas 
darījumi



Naudas tirgus likmes eiro zonā (%)

-1

0

1

2

3

4

5

6

2005 2010 2015 2020
3m EURIBOR 6m EURIBOR
12m EURIBOR ESTER

13 Avots: Bloomberg.

Kā zināt, ko gaidīt nākotnē? 

-1

0

1

2

3

4

5

6

2023 2024 2025 2026 2027 2028

3m EURIBOR nākotnes likmju
termiņstruktūra (21.08.23.)

Aptauju dati

Centrālo banku 
komunikācija un padomes 
locekļu izteikumi

Finanšu tirgus instrumenti: 
nākotnes līgumi, mijmaiņas 
darījumi u.c.



Paldies par uzmanību! 


	Noklusējuma sadaļa
	1: Procentu likmju celšana inflācijas mazināšanai. slaids
	2: Kopš 2021. gada vidus inflācija eiro zonā un arī citur pasaulē būtiski pakāpusies virs monetārās politikas mērķa līmeņa. slaids
	3: Kāpēc augsta inflācija ir kaitīga?. slaids
	4: Centrālās bankas, reaģējot uz augsto inflāciju, strauji cēlušas procentu likmes. slaids
	5: Kā darbojas procentu likmju kāpums?. slaids
	6: Pieaugot centrālo banku likmēm, strauji pieaug arī banku izsniegto kredītu likmes. Noguldījumu likmes pieaug gausāk. slaids
	7: Bank.lv tiek publicēti un regulāri atjaunoti dati par aktuālajām kredītu un depozītu likmēm Latvijā un eiro zonā. slaids
	8. slaids
	9: Kā kredītņēmēji var sevi pasargāt no pieaugošiem kredīta maksājumiem? . slaids
	10: Kāpēc esošajos līgumos piemērojamās EURIBOR likmes ierobežošanai varētu būt nelabvēlīga ietekme uz ekonomiku?. slaids
	11: Kā zināt, ko gaidīt nākotnē? . slaids
	12: Kā zināt, ko gaidīt nākotnē? . slaids
	13: Kā zināt, ko gaidīt nākotnē? . slaids
	14: Paldies par uzmanību! . slaids


